RESOLUÇÃO “SMO” Nº 799 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, e tendo em vista o que consta no processo nº 06/050.072/2008.
CONSIDERANDO o respeito e a dignidade humana inerente a todo o cidadão carioca;

CONSIDERANDO que todos os credos religiosos incluem rituais de despedida aos entes falecidos da comunidade nos momentos que antecedem a inumação;

  CONSIDERANDO que já está previsto a tarifa para prestação dos serviços funerários a pessoa carente, deverá ser também disponibilizada capela para o velório, o qual é costume em todos os segmentos de nossa sociedade, eliminando assim discriminação de qualquer natureza ao cidadão;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica incluído o serviço funerário de aluguel de capela no serviço funerário compulsório para carente, prestado somente pela concessionária, constante no Anexo II da Tabela de Tarifas Máximas de Serviços Funerários, estabelecida pelo Decreto-Lei nº 88, de 07 de agosto de 1969, regulamentado pelo Decreto “E” nº 3.707, de 06 de fevereiro de 1970 e pelo Decreto nº 8.734, de 14 de setembro de 1989.
Parágrafo único O serviço de aluguel de capela só será prestado em capelas localizadas no interior dos cemitérios públicos.

Art.2º A tarifa do sepultamento de carente, que constitui o item 2, do Anexo II, da Tabela de tarifas Máximas de Serviços funerários será de R$ 274,56 (duzentos e setenta e quatro reais e cinqüenta e seis centavos).
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Publicada no DO.Rio em 03/09/2008, às fls. 20 e 21